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H L A V N Á   K O N T R O L Ó R K A   O B C E 
 

p r e d k l a d á   
Obecnému zastupiteľstvu 

v  Rakúsoch 
 

ODBORNÉ STANOVISKO K ZÁVEREČNÉMU ÚČTU 
 A FINANČNÉMU HOSPODÁRENIU OBCE RAKÚSY ZA ROK 2021  

podľa § 18f ods. 1, písm. c) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov 

 
 
Podľa § 18 f ods.1, písm. c) zákona č. 369/1990. Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov (ďalej len zákon o obecnom zriadení) predkladám k záverečnému účtu 
a k finančnému usporiadaniu obce Rakúsy za rok 2021 pred jeho schválením (ďalej len 
záverečnému účtu) po jeho preverení s účtovnou závierkou obce a normatívnymi právnymi 
aktmi nasledovné stanovisko: 

 
Záverečný účet bol spracovaný v súlade s členením podľa ustanovenia § 16 ods. 5 zákona 
č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy) a sú v ňom obsiahnuté obligátne údaje:  
 

1. o plnení rozpočtu,  
2. bilanciu aktív a pasív, 
3. prehľad o stave a vývoji dlhu obce, 
4. údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 
5. prehľad o poskytnutých dotáciách v členení podľa jednotlivých príjemcov, 
6. údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti a 
7. hodnotenie plnenia programov obce.  

 
Okrem obligatórnych náležitostí záverečný účet obce obsahuje finančné usporiadanie 
finančných vzťahov voči zriadeným a založeným právnickým osobám, štátnemu rozpočtu, 
štátnym fondom, rozpočtom iných obcí, rozpočtom VÚC a údaje o tvorbe a použití 
prostriedkov rezervného fondu, sociálneho fondu a fondov prevádzky, údržby a opráv - 
obecných nájomných bytov – 9 bytových jednotiek a 18 bytových jednotiek. 
 
Obec nemá zriadené príspevkové organizácie v svojej pôsobnosti § 21 ods.2 zákona 523/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov a nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
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Obec je povinná dať si overiť účtovnú závierku a konsolidovanú účtovnú závierku audítorom 
v súlade s § 9 ods. 4 druhá veta, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v z. n. p. a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z . n . p. 
V obci prebieha audit, vykonávaný za rok 2021 audítorkou Ing. Danielou Dudovou, 
č. licencie SKAU 565, IČO: 42088291, Levočská 212/10, 058 01 Poprad. 
 
Súčasťou záverečného účtu obce za rok 2021 pred jeho schválením je podrobný tabuľkový a 
textový prehľad plnenia príjmov a čerpania výdavkov zapracovaných do jednotlivých 
programov programového rozpočtu. Kontrolou preverovania konštrukcie záverečného účtu 
neboli zistené nedostatky. 

 
Záverečný účet bol porovnávaný s účtovnou závierkou zostavenou k 31.12.2021 (najmä 
výkazom ziskov a strát a súvahou). Je spracovaný v súlade s rozpočtovou klasifikáciou.  

 
Individuálna účtovná závierka obce Rakúsy je v súlade s § 23 až 23d zákona č.  431/2002 Z. 
z. o účtovníctve zverejnená  v registri účtovných závierok dňa 23.3.2022. 

 
 

1. PLNENIE ROZPOČTU OBCE 
 
Záverečný účet obsahuje prehľadne údaje o plnení rozpočtu v členení podľa 
§ 10 ods. 3, písm. a) až c)  zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, v súlade s 
rozpočtovou klasifikáciou, čím je splnená zákonná podmienka podľa § 16 ods. 5, písm. a). 

 
Rozpočet obce bol schválený ako vyrovnaný rozpočet v sume 4 589 570 EUR, v súlade s § 10 
ods. 7  zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v z. n. p., uznesením obecného zastupiteľstva č. 191 zo dňa    
19. novembra 2021. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako 
schodkový. Schodok kapitálového rozpočtu bol vykrytý prebytkom bežného rozpočtu a 
príjmovými finančnými operáciami. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného 
rozpočtu na rok 2021.  

 
Schválený rozpočet bol v priebehu roku 2021 upravený zmenami rozpočtu a to celkom 
dvanásťkrát, starostkou obce a obecným zastupiteľstvom. Starostka obce uznesením č. 8 zo 
dňa 10.1.2019 je poverená vykonávaním rozpočtových opatrení (ďalej RO) obecným 
zastupiteľstvom podľa § 14 ods.1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v 
znení § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.    

 
O rozpočtových opatreniach 1 až 12 je vedená operatívna evidencia v súlade s § 14 ods. 4 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  

 
Zmeny vykonané v rozpočte obce boli zohľadnené v jednotlivých programoch a 
podprogramoch. Celkový upravený rozpočet na rok 2021 predstavoval sumu 4 884 821 EUR  
v príjmovej i výdavkovej časti viď. tabuľka prehľad rozpočtových opatrení v roku 2021. 
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Prehľad rozpočtových opatrení v roku 2021: 
 

ROZPOČTOVÉ 
OPATRENIA  I. POLROK 

2021 

RO 
starostky 

RO 
starostky 

RO 
starostky 

RO OZ 
uzn.č.224 

RO OZ 
uzn.č.229 

      

Rozpočet 
na rok 2021 
po zmenách 
I. polroku 

    22.2.2021 18.3.2021 26.3.2021 13.5.2021 10.6.2021         

  

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2021  

1. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

2. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

3. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

4. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

5. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021        

  

Bežné príjmy - 
obec  4 395 528 -104 893 0 30 800 61 370 2000       4 384 805 € 

Bežné príjmy - RO  3 042 0 0 0 0 0       3 042 € 
Kapitálové príjmy - 
obec  1 000 0 0 0 0 4000       5 000 € 

Finančné operácie 
príjmové obec  190 000 0 0 80328 0 21310       291 638 € 

PRÍJMY SPOLU 4 589 570 -104 893 0 111 128 61 370 27 310       94 915 
PRÍJMY PO ZMENÁCH -104 893 € 0 € 111 128 € 172 498 € 199 808 €       4 684 485 € 
Bežné výdavky - 
obec  1 836 530 0 -3900 89859 52165 260       1 974 914 € 

Bežné výdavky - 
RO  2 484 768 -104 893 0 21 269 7 705 0       2 408 849 € 

Kapitálové 
výdavky - obec  267 020 0 3900 0 1500 27050       299 470 € 

Finančné operácie 
výdavkové  - obec  1 252 0 0 0 0 0       1 252 € 

VÝDAVKY 
SPOLU 4 589 570 -104 893 0 111 128 61 370 27 310       94 915 

VÝDAVKY PO ZMENÁCH -104 893 € 0 € 111 128 € 172 498 € 199 808 €       4 684 485 € 

            
 

ROZPOČTOVÉ 
OPATRENIA II.POLROK 

2021    

RO OZ 
uzn.č.248  

RO 
starostky 

RO OZ 
uzn.č.260  

RO OZ 
uzn.č.273  

RO OZ 
uzn.č.28

1  

RO OZ 
uzn.č.28

2  

RO 
starost. Rozpočet 

na rok 2021 
po zmenách 

      23.8. 31.8. 14.10. 10.11. 16.12. 16.12. 30.12.   

  

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2021  

Zmeny 
rozpočtu 
po 5. RO 

6. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

7. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

8. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

9. zmena 
rozpočtu  
na rok 
2021  

10.zmen
a 

rozpočtu  
na rok 
2021  

11.zmen
a 

rozpočtu  
na rok 
2021  

12.zme
na rozp.  
na rok 
2021  

  

Bežné príjmy - 
obec  4 395 528 4 384 805 95167 3 945 0 -15 076 70023 -17088 39719 4 561 495 € 

Bežné príjmy - RO  3 042 3042 0 3494 19127 0 0 130 0 25 793 € 
Kapitálové príjmy - 
obec  1 000 5000 675 0 0 200 0 0 0 5 875 € 

Finančné operácie 
príjmové        -  
obec  

190 000 291638 20 0 0 0 0 0 0 291 658 € 

PRÍJMY SPOLU 4 589 570 94 915 € 95 862 € 7 439 € 19 127 € -14 876 € 70 023 € -16 958 € 39 719 € 295 251 € 

PRÍJMY PO ZMENÁCH 94 915 190 777 198 216 217 343 202 467 272 490 255 532 295 251 4 884 821 € 

Bežné výdavky - 
obec  1 836 530 1974914 70020 0 8227 9757 0 -30047 4075 2 036 946 € 

Bežné výdavky - 
RO  2 484 768 2408849 20 842 7 439 5 400 -12 333 70023 13 089 35 594 2 548 903 € 

Kapitálové 
výdavky - obec  267 020 299470 5000 0 5500 -12300 0 0 50 297 720 € 

Finančné operácie 
výdavkové  - obec  1 252 1252 0 0 0 0 0 0 0 1 252 € 

VÝDAVKY 
SPOLU 4 589 570 94 915 € 95 862 € 7 439 € 19 127 € -14 876 € 70 023 € -16 958 € 39 719 € 295 251 € 

VÝDAVKY PO ZMENÁCH 94 915 190 777 198 216 217 343 202 467 272 490 255 532 295 251 4 884 821 € 
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Rozpočet obce k 31.12.2021  
 
 

 
Schválený 

rozpočet na 
rok 2021  

 

Rozpočet na 
rok 2021 po 

zmenách 

 
Skutočné plnenie 
príjmov/čerpanie 

výdavkov k  
31.12.2021  

% plnenia  
príjmov/  

%  
čerpania 
výdavkov 

Bežné príjmy - obec  4 395 528 €  4 561 495 € 4 629 628,93 € 101,49% 
Bežné príjmy - RO  3 042 €  25 793 € 25 381,78 € 98,41% 
Kapitálové príjmy - obec  1 000 €  5 875 € 5 403,70 € 91,98% 
Finančné operácie 
príjmové -  obec  190 000 € 

 
291 658 € 192 587,75 € 66,03% 

PRÍJMY SPOLU 4 589 570 €  4 884 821 € 4 853 002,16 € 99,35% 
Bežné výdavky - obec  1 836 530 €  2 036 946 € 1 880 323,59 € 92,31% 
Bežné výdavky - RO  2 484 768 €  2 548 903 € 2 518 772,87 € 98,82% 
Kapitálové výdavky - 
obec  267 020 € 

 
297 720 € 192 764,29 € 64,75% 

Finančné operácie 
výdavkové  - obec  1 252 € 

 
1 252 € 1 251,25 € 99,94% 

VÝDAVKY SPOLU 4 589 570 €  4 884 8210 € 4 593 112,00 € 94,03% 
Rozpočtové hospodárenie obce -rozdiel       259 890,16 €   

 
 

 
 
 
 

 

4395 528,00 €

3 042,00 €

1 000,00 €
190 000,00 € 4589 570,00 €

1836 530,00 €

2484 768,00 €

267 020,00 €
1 252,00 €

4589 570,00 €

Schválený rozpočet na rok 2021 

0

4561 495,00 €

25 793,00 €

5 875,00 € 291 658,00 € 4884 821,00 €
2036 946,00 €

2548 903,00 €
297 720,00 €

1 252,00 €
4884 821,00 €

Rozpočet na rok 2021 po zmenách
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ROZPOČET 2021 
 
 
Skutočné plnenie príjmov predstavovalo sumu 4 853 002,16 EUR a čerpanie výdavkov 
4 593 112 EUR, čo predstavuje rozdiel rozpočtového hospodárenia 259 890,16 EUR. 
 

 
Schválený rozpočet 

2021  
 

PRÍJMY=VÝDAVKY 
  

 
Rozpočet po 

úpravách  
 

PRÍJMY=VÝDAVKY 
  

 
SKUTOČNOSŤ  

k 31.12.2021            
 

PRÍJMY 
  

 
SKUTOČNOSŤ 

k 31.12.2021      
 

VÝDAVKY 
  

Rozpočtové 
hospodárenie 

obce 
(neupravené) 

 
         4 589 570,00 €           4 884 821,00 €          4 853 002,16 €     4 593 112,00 €  259 890,16 €  

 
 
 
 

 

0

4629 628,93 €
25 381,78 €

5 403,70 €
192 587,75 €

4853 002,16 €
1880 323,59 €

2518 772,87 €

192 764,29 €

1 251,25 €

4593 112,00 €

Skutočné plnenie príjmov/čerpanie výdavkov k 
31.12.2021 

€4 589 570,00 
€4 884 821,00 

€4 853 002,16 

€4 593 112,00 

259 890,16 €

ROZPOČTOVÉ HOSPODÁRENIE OBCE 2021
(neupravené podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004)
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1.1 PLNENIE ROZPOČTU PRÍJMOV 
 
Skutočné plnenie príjmov predstavovalo sumu 4 853 002,16 EUR. Výška príjmov v roku 
2021 bola ovplyvnená v dôsledku pandémie ochorenia COVID - 19. 
 

 
Schválený 

rozpočet na 
rok 2021  

 

Rozpočet na 
rok 2021 po 

zmenách 

 
Skutočné plnenie 

príjmov k  
31.12.2021  

 
%  

plnenia  
príjmov   

Bežné príjmy - obec  4 395 528 €  4 561 495 € 4 629 628,93 € 101,49% 
Bežné príjmy - RO  3 042 €  25 793 € 25 381,78 € 98,41% 
Kapitálové príjmy - 
obec  1 000 € 

 
5 875 € 5 403,70 € 91,98% 

Finančné operácie 
príjmové        -  obec  190 000 € 

 
291 658 € 192 587,75 € 66,03% 

PRÍJMY SPOLU 4 589 570 €  4 884 821 € 4 853 002,16 € 99,35% 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

4395 528,00 € 3 042,00 € 1 000,00 €
190 000,00 

€
4589 570,00 €

Schválený rozpočet na rok 2021 - PRÍJMY

4561 495,00 €
25 793,00 € 5 875,00 €

291 658,00 
€

4884 821,00 €

Rozpočet na rok 2021 po zmenách - PRÍJMY

4629 628,93 €
25 381,78 €

5 403,70 €

192 587,75 €

4853 002,16 €

Skutočné plnenie príjmov
k 31.12.2021 
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BEŽNÉ PRÍJMY 

Schválený 
rozpočet na 

rok 2021 
po 

poslednej 
zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2021 

% 
plnenie Pohľadávky  Skutočnosť k 

31.12.2020 

Daňové príjmy           
Výnos dane z príjmov FO 1 770 728 € 1 841 214,88 € 103,98%   1 705 230,11 € 
Daň z nehnuteľností 6 800 € 6 400,06 € 94,12%   7 085,77 € 

Pohľadávky       1 410,72 €   
Daň za psa 1 000 € 778,00 € 77,80%   730,00 € 

Pohľadávky       136,00 €   
Daň za užívanie verejného 
priestranstva  1 200 € 792,12 € 66,01%   1 040,00 € 

Pohľadávky       961,00 €   
Poplatok za komunálny 
odpad a drobný stavebný 
odpad  

31 050 € 31 047,32 € 99,99%   32 015,22 € 

Pohľadávky       101 383,46 €   
SPOLU Daňové príjmy  1 810 778 € 1 880 232,38 € 103,84%   1 746 101,10 € 
Nedaňové príjmy           
Príjmy z podnikania a z 
vlastníctva majetku 17 649 € 17 120,99 € 97,01%     

Administratívne poplatky a 
iné poplatky a platby 67 406 € 66 727,41 € 98,99%     
Nedaňové príjmy 85 055 € 83 848,40 €       
Iné nedaňové príjmy 965 € 861,34 € 89,26%     
prijaté tuzemské bežné 
granty a transfery 2 664 697 € 2 664 686,81 € 100,00%     
COVID 19 - prijaté granty, 
transféry – nerozpočtované,          
Okresný úrad Kežmarok      78 610 €     
SPOLU Bežné príjmy 4 561 495 € 4 629 628,93 € 78 614 €     

 
 

DAŇOVÉ PRÍJMY Skutočnosť k 
31.12.2020 

Skutočnosť k 
31.12.2021 

Daňové príjmy     
Výnos dane z príjmov FO 1 705 230,11 € 1 841 214,88 € 
Daň z nehnuteľností 7 085,77 € 6 400,06 € 

      
Daň za psa 730,00 € 778,00 € 

      
Daň za užívanie verejného priestranstva  1 040,00 € 792,12 € 

      
Poplatok za komunálny odpad a drobný 
stavebný odpad  32 015,22 € 31 047,32 € 

SPOLU Daňové príjmy   1 880 232,38 € 
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V bežných príjmoch sú najväčšou oblasťou príjmov daňové príjmy a poplatok za komunálny 
odpad a drobný stavebný materiál (KO). Najvýznamnejšou položkou rozpočtu obce je výnos 
dane fyzických osôb, z ktorého obec získava podiel tzv. podielové dane, čo v roku 2021 
predstavovalo sumu 1 841 214,88 EUR. V reforme daňového systému sa predpokladá zvýšiť 
príjmy obce z výberu daní z nehnuteľností a je zavedená nová daň - daň zo schátraných 
stavieb. V oblastiach z marginalizovanými rómskymi komunitami, ku ktorým patrí obec 
Rakúsy je zrejme z tabuľky, že zvyšovanie dane z nehnuteľností nezabezpečí príjmy v obci 
v potrebnom rozsahu a akýkoľvek iný model financovania obce, kde sa bude počítať so 
znižovaním podielových daní bude pre obec finančne neudržateľný.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
V obci narastajú každoročne pohľadávky. Výber pohľadávok od daňových subjektov, 
občanov nachádzajúcich sa dlhodobo v hmotnej núdzi, na hranici životného minima je 
legislatívne nemožný.  
 
Najväčší nárast predstavuje poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad. Napriek 
tejto skutočnosti sa podarilo vybrať v obci nedoplatky od dlžníkov za predchádzajúce roky 
v sume 7 123,91 EUR. Je potrebné v obci naďalej venovať pozornosť separovaniu 
komunálneho odpadu a tým znížiť celkové náklady na jeho vývoz a skladovanie. 
 

1705 230,11 €

7 085,77 €
730,00 €

1 040,00 € 32 015,22 €

1841 214,88 €

6 400,06 €
778,00 €

792,12 €
31 047,32 €

1880 232,38 €

0,00 €
200 000,00 €
400 000,00 €
600 000,00 €
800 000,00 €

1000 000,00 €
1200 000,00 €
1400 000,00 €
1600 000,00 €
1800 000,00 €
2000 000,00 €

DAŇOVÉ PRÍJMY 2020 A 2021

Skutočnosť k 31.12.2020

Skutočnosť k 31.12.2021
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 POHĽADÁVKY Zostatok 
k 31.12.2019 

 Zostatok 
k 31.12.2020 

 Zostatok 
k 31.12.2021 

Pohľadávky za komunálny 
odpad a drobný stavebný 
odpad 

66 937,31 € 82 796,11 € 101 383,46 € 

Ostatné krátkodobé 
pohľadávky  - -  64 645,54 € 

z toho vodné -   - 40 791,00 € 
Pohľadávky celkom 118 785,39 € 138 659,12 € 166 029,00 € 

 
 
 

 
 
 
Významnou položkou nedaňových príjmov napojenou na rozpočet obce sú prijaté tuzemské 
bežné granty a transfery, ktoré sú získané zo štátneho rozpočtu na zabezpečovanie 
prenesených kompetencií. Tieto príjmy sú napojené na rozpočet obce, ale obec ich v plnej 
výške poskytuje rozpočtovým organizáciám v zriaďovateľskej pôsobnosti. 
 
 

Skutočnosť k 31.12.2020 Schválený rozpočet na rok 
2021 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 

2 604 255,33 € 2 664 697 € 2 664 686,81 € 

66 937,31 €

82 796,11 €

101 383,46 €

0,00 €

20 000,00 €

40 000,00 €

60 000,00 €

80 000,00 €

100 000,00 €

120 000,00 €

Pohľadávky za komunálny odpad a
drobný stavebný odpad

Zostatok k 31.12.2019  Zostatok k 31.12.2020  Zostatok k 31.12.2021
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Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 5 875 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 
v sume 5 403,70 EUR, čo predstavuje 92,0 % plnenie, z toho predaj pozemkov 1 000 EUR. 
 
 Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 291 658 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2021 vo výške 192 587,75,75  EUR, čo predstavuje 66,0 % plnenie. 
 
Z rezervného fondu schválilo obecné zastupiteľstvo na krytie kapitálových výdavkov sumu 
211 310 EUR podľa uzn. č. 188 zo dňa 12.11.2020.  Plnenie bolo v sume 112 241,70 EUR.   
 
Nerozpočtované príjmové finančné operácie tvorili prijaté finančné zábezpeky súvisiace              
s nájmom nebytových priestorov, prekopávkou miestnych komunikácií a s verejným 
obstarávaním v sume 76 300,00 EUR.  
 
Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou predstavovali skutočné 
plnenie k 31.12.2021 sumu 25 381,78 EUR  z toho:  
Základná škola s materskou školou                 1 934,62 EUR  
Základná umelecká škola                               19 419,01 EUR  
Centrum voľného času                                    4 028,15 EUR  
 
Kapitálové príjmy a príjmové finančné operácie rozpočtové organizácie nemali. 
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1.2 PLNENIE ROZPOČTU VÝDAVKOV  
 
Z rozpočtovaných celkových výdavkov 4 884 821 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 
v sume 4 593 112,00 EUR, čo predstavuje  94,0 % čerpanie. 
 

 
Schválený 

rozpočet na 
rok 2021   

Rozpočet na rok 
2021 po zmenách 

Skutočné 
čerpanie 

výdavkov k  
31.12.2021  

 
%  

čerpania 
výdavkov 

Bežné výdavky-obec  1 836 530 €  2 036 946,00 € 1 880 323,59 € 92,31% 
Bežné výdavky-RO  2 484 768 €  2 548 903,00 € 2 518 772,87 € 98,82% 
Kapitálové výdavky - 
obec  267 020 € 

 
297 720,00 € 192 764,29 € 64,75% 

Finančné operácie 
výdavkové  - obec  1 252 € 

 
1 252,00 € 1 251,25 € 99,94% 

VÝDAVKY SPOLU 4 589 570 €  4 884 821,00 € 4 593 112,00 € 94,03% 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

1836 530,00 €

2484 768,00 € 267 020,00 €
1 252,00 €

4589 570,00 €

Schválený rozpočet na rok 2021 - VÝDAVKY

2036 946,00 €

2548 903,00 € 297 720,00 €

1 252,00 €

4884 821,00 €

Rozpočet na rok 2021 po zmenách - VÝDAVKY

1880 323,59 €

2518 772,87 € 192 764,29 €
1 251,25 €

4593 112,00 €

Skutočné čerpanie výdavkov
k 31.12.2021 
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V textovej časti záverečného účtu obce sú uvedené niektoré významné položky čerpania  
položiek bežného rozpočtu. Čerpanie jednotlivých položiek bežného rozpočtu výdavkov je 
súčasťou programového rozpočtu obce, zostaveného v  štruktúre 12 programov a ďalších 
podprogramov a tvorí prílohu č. 1 k záverečnému účtu.  Čerpanie výdavkov k 31.12.2021 
dosiahlo objem 4 593 112 EUR, čo je o 291 709 EUR menej ako bol upravovaný rozpočet po 
poslednej zmene rozpočtu 4 884 821 EUR. Najväčšiu položku výdavkovej časti rozpočtu 
tvoria bežné výdavky.  
 
 

BEŽNÉ VÝDAVKY 

Schválený 
rozpočet na rok 

2021 po 
poslednej zmene 

Skutočnosť k 
31.12.2021 

% 
plnenie 

Skutočnosť k 
31.12.2020 

Mzdy, platy zamestnancov OcÚ 466 591 € 453 574,69 € 97,2% 492 225,57 € 
Zdravotné, sociálne poistenie, 
DDS 196 058 € 188 675,79 € 96,2% 196 261,84 € 
Prevádzkové náklady-
tovary,služby 964 136 € 835 375,07 € 86,6% 730 331,67 € 
Bežné transféry: sociálne dávky-
osobitného príjemcu 409 859 € 402 396,97 € 98,2% 417 795,39 € 

Splácanie úrokov úveru ŠFRB 302 € 301,07 € 100% 313,69 € 
  2 036 644,00 € 1 880 323,59 € 92,3% 1 836 614,47 € 

 
 
V prehľade je porovnanie bežných výdavkov rozpočtu obce za roky 2019-2021 EUR:  

Rozpočtové roky Skutočný objem bežných 
výdavkov k 31.12. Medziročný pokles/nárast 

 
2019 1 778 561,12 €    
2020 1 836 928,16 €   58 367,04 € *  
2021 1 880 323,59 € 101 762,47 € *  

* v porovnaní s rozpočtovým rokom 2019    
 

 
 
Kapitálové výdavky boli čerpané v rozpočtovom roku 2021 v súlade s upraveným rozpočtom 
obce. Pre rozvoj obce  medzi najvýznamnejšie investície patria: 
 

2019 2020 2021

1778 561,12 € 1836 928,16 € 1880 323,59 €

0
101 762,47 € *

0

500000

1000000

1500000

2000000

1 2 3
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VÝZNAMNÉ KAPITÁLOVÉ 
VÝDAVKY OBCE 

Schválený 
rozpočet na 
rok 2021 po 
poslednej 

zmene 

 
Skutočnosť k 

31.12.2021 

 
% 

plnenie 

 
Skutočnosť k 

31.12.2020 

vybudovanie detského ihriska v obci 19 120,00 € 19 032,37 € 99,5% 50 953,50 € 
rekonštrukcia multifunkčného ihriska 20 900,00 € 20 744,77 € 99,3%   
kamerový systém 7 050,00 € 7 049,10 € 100,0% 21 959,81 € 
výstavba cintorína a prevádzkovej budovy v 
osade 52 570,00 € 52 055,76 € 99,0% 26 326,64 € 

výstavba miestnej komunikácie - IBV Juh 19 441,00 € 7 711,20 € 39,7% 26 785,64 € 
rekonštrukcia strediska služieb 7 000,00 € 1 977,17 € 28,2%   
prípravná a projektová dokumentácia na 
výstavbu chodníkov 11 230,00 € 11 230,00 € 100,0%   
prípravná a projektová dokumentácia na 
dom smútku v obci 2 430,00 € 2 430,00 € 100,0%   
prípravná a projektová dokumentácia na 
rekonštrukciu kotolne a vykurovania - 
budova základnej školy 

6 000,00 € 5 880,00 € 98,0% 6 204,00 € 

prípravná a projektová dokumentácia na 
obecné nájomné byty 32 000,00 € 31 229,30 € 97,6%   

zmena územného plánu obce 5 000,00 € 1 700,00 € 34,0% 4 428,00 € 
plechová garáž 1 500,00 € 1 489,00 €   99,3%   
ostatné kapitálové výdavky  113 479,00 € 30 235,62 €  26,6% 137 950,20 € 
SPOLU 297 720,00 € 192 764,29 € 64,7% 274 607,79 € 

 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 1 252 EUR na splácanie istiny z 
prijatých úverov - zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných 
bytov bolo  skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 1 251,25 EUR, čo predstavuje 100,0 %.   
  
Nerozpočtované výdavkové finančné operácie tvorili vratky prijatých finančných zábezpek 
súvisiacich s prenájmom nebytových priestorov, prekopávkou miestnych komunikácií                  
a s verejným obstarávaním v sume 76 100,00 EUR.  
 
Na rozpočet obce sú napojené tak v príjmovej ako aj výdavkovej časti rozpočtové organizácie 
obce s právnou subjektivitou.  
 
Z rozpočtu obce v súlade s VZN č. 4/2020 o financovaní základných umeleckých škôl, 
materských škôl a školských zariadení zriadených na území obce Rakúsy v znení noviel 
VZN č. 2/2021 –  Dodatok č. 1 a VZN č. 4/2021 – Dodatok č. 2, boli poskytnuté normatívne 
prostriedky na žiaka na originálne kompetencie v Materskej škole, Centre voľného času, 
Základnej umeleckej škole, Školskému klubu detí a normatívne prostriedky na stravníka 
v Školskej jedálni.  
 
Rozpočtové organizácie mali len bežné výdavky v prenesenom výkone štátnej správy a 
v originálnych kompetenciách: 
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  Program/Podprogram 

Schválený 
rozpočet 
na rok 
2021 

Schválený 
rozpočet 
na rok 

2021 po  
zmenách  

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2021 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2020 
 

Program 7: Vzdelávanie 2 671 068 2 723 341 2 662 784,82 2 461 644,56  
Podprogram 7.1 Materská škola - RO 337 799 371 015 358 253,79 326 722,06  
Podprogram 7.1 Materská škola - zriaďovateľ 39 300 39 300 37 501,27 16 008,32  
Podprogram 7.2 Základná škola - RO 1 762 500 1 797 717 1 786 088,77 1 666 493,82  
Podprogram 7.2 Základná škola - zriaďovateľ 90 000 63 002 48 748,58 46 924,53  
Podprogram 7.3 Školská jedáleň 83 000 84 520 70 145,70 72 008,02  
Podprogram 7.4 Základná umelecká škola–RO 192 200 197 730 197 622,86 160 816,73  
Podprogram 7.5 Centrum voľného času - RO 106 269 110 057 110 040,98 119 671,08  
Podprogram 7.6 Školský klub pri ZŠ - RO 60 000 60 000 54 382,87 53 000,00  
Program 12: Sociálne služby          
Podprogram 12.4 Sociálna politika pre občanov 
ohrozených sociálnym vylúčením - RO  26 000 12 384 12 383,60    

Z toho RO s právnou subjektivitou 2 484 768 2 548 903 2 518 772,87    
 
 
 

 

2 662 784,82

358 253,79

37 501,27

1 786 088,77

48 748,58
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197 622,86
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Porovnanie výdavkov na vzdelávanie v rokoch 2021 a 2020
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VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA OBCE  (v EUR) 

Hospodárenie obce   Skutočnosť k 
31.12.2021 v EUR  

Skutočnosť k 
31.12.2020 v EUR  

Bežné  príjmy spolu 4 655 010,71 4 498 601,44 
z toho : bežné príjmy obce   4 629 628,93   
             bežné príjmy RO  25 381,78   
bežné výdavky spolu 4 399 096,46 4 188 880,45 
z toho : bežné výdavky  obce   1 880 323,59   
             bežné výdavky  RO  2 518 772,87   
Bežný rozpočet 255 914,25 309 720,99 
Kapitálové  príjmy spolu 5 403,70 43 947,86 
z toho : kapitálové  príjmy obce   5 403,70   
             kapitálové  príjmy RO  0   
Kapitálové  výdavky spolu 192 764,29 274 607,79 
z toho : kapitálové  výdavky  obce   192 764,29   
             kapitálové  výdavky  RO  0   
Kapitálový rozpočet   -187 360,59 -230 659,93 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 68 553,66 79 061,06 
Vylúčenie z  prebytku  -87 115,14 81 150,45 
Upravený prebytok  bežného a kapitálového rozpočtu  -18 561,48 -2 089,39 
Príjmové finančné operácie obce 268 887,75 189 642,17 
Príjmové finančné operácie  RO  0   
Výdavkové finančné operácie obce  77 351,25 1 238,63 
Výdavkové finančné operácie RO  0   
Rozdiel finančných operácií 191 536,50 188 403,54 
Vylúčenie zo zostatku finančných operácii  -200,00   
Upravený rozdiel finančných operácií 191 336,50   
PRÍJMY SPOLU    4 929 302,16 4 732 191,47 
VÝDAVKY SPOLU 4 669 212,00 4 464 726,87 
Hospodárenie obce   260 090,16 267 464,60 
Vylúčenie z prebytku  -87 115,14 81 150,45 
Vylúčenie zo zostatku finančných operácií -200,00   
Upravené hospodárenie obce 172 775,02 186 314,15 

 
 

 

4 929 302,16

4 669 212,00
260 090,16

-87 115,14

-200,00

172 775,02

HOSPODÁRENIE OBCE V ROKU 2021

PRÍJMY SPOLU VÝDAVKY SPOLU
Hospodárenie obce Vylúčenie z prebytku
Vylúčenie zo zostatku finančných operácií Upravené hospodárenie obce
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Prebytok rozpočtu v sume 68 553,66 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. je v záverečnom účte upravený o nevyčerpané účelovo určené 
prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a na 
základe osobitných predpisov podľa § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách  vo výške 87 115,14 EUR. Zistený  výsledok hospodárenia, schodok podľa § 2 
písm. c) v sume 18 561,48 EUR bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný z finančných 
operácií. Spôsob výpočtu hospodárskeho výsledku bol vypočítaný správne a to bez 
započítania finančných operácií.  Zostatok finančných operácií je v sume 172 975,02 EUR 
podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravený 
o cudzie prostriedky prijatej zábezpeky vo výške 200 EUR. 
 
Odporúčam obecnému zastupiteľstvu: 
použitie prebytku hospodárenia na tvorbu rezervného fondu sumu 172 775,02 EUR. 
 
 
Prehľad rezervného fondu v roku 2021: 
 

 
 
 
 

2. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 
Záverečný účet obsahuje bilanciu aktív a pasív, čím je splnená zákonná podmienka podľa § 
16 ods. 5, písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. Zložky majetku obce uvedené v tabuľkovej časti 
záverečného účtu sú skoncipované prehľadne, s porovnaním s rokom bezprostredne 
predchádzajúcim a sú v súlade s účtovnou uzávierkou obce za rok 2021. V záverečnom účte 
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je použité matematické zaokrúhľovanie súm na strane aktív a strane pasív na celé čísla, 
v súvahe na dve desatinné miesta, čo predstavuje zanedbateľnú štatistickú odchýlku. Bilancia 
aktív a pasív je vyrovnaná, majetok obce sa rovná zdrojom krytia. Sumy sú uvedené netto po 
korekcii opravných položiek. Hodnota majetku vzrástla oproti roku 2020 o 64 135,04 EUR. 

 
A K T Í V A  

Názov   Netto 
 k 31.12.2021  v 

EUR 

Netto 
 k 31.12.2020  

v EUR 

Netto 
k 31.12.2019 

v EUR 

Riadok 
v 

súvahe 
Majetok spolu 5 289 546,96 5 353 682 5 285 722 001 
Neobežný majetok spolu 2 828 754,67 2 866 846 2 806 254 002 
z toho :     
Dlhodobý nehmotný majetok         12 127,24 13 160 13 073 003 
Dlhodobý hmotný majetok 2 541 349,57 2 578 408 2 517 903 011 
Dlhodobý finančný majetok 275 277,86 275 278 275 278 024 
Obežný majetok spolu 2 452 291,26 2 478 897 2 473 014 033 
z toho :     
Zásoby 3 862,33 14 230 1 750 034 
Zúčtovanie medzi subjekt.VS 1 789 008,58 1 876 651 1 966 770 040 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0 0 048 
Krátkodobé pohľadávky  77 155,90 70 169 66 301 060 
Finančné účty  582 264,45 517 847 438 193 085 
Poskyt. návratné fin. výp.dlh. 0,00 0 0 098 
Poskyt. návr. fin. výp. krát. 0,00 0 0 104 
Časové rozlíšenie  8 501,03 7 939 6 454 110 

 

P A S Í V A  

Názov Netto 
 k 31.12.20201 v 

EUR 

Netto 
 k 31.12.2020  

v EUR 

Netto 
k 31.12.2019 

v EUR 

Riadok 
v 

súvahe 
Vlastné imanie a záv. spolu 5 289 546,96 5 353 682 5 285 722 115 
Vlastné imanie  3 626 329,21 3 505 006 3 347 886 116 
z toho :     
Oceňovacie rozdiely  0 0 0 117 
Fondy 0 0 0 120 
Výsledok hospodárenia  3 626 329,21 3 505 006 3 347 886 123 
Záväzky 264 360,05 286 741 182 895 126 
z toho :     
Rezervy  11 701,72 6 230 15 584 127 
Zúčtovanie medzi subjektami 
VS 86 105,89 

72 877 64 000 132 

Dlhodobé záväzky 43 269,99 85 722 33 918 140 
Krátkodobé záväzky 123 282,45 121 912 69 393 151 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0 0 173 
Časové rozlíšenie 1 398 857,70 1 561 935 1 754 941 180 
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3. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

Záverečný účet obsahuje prehľad o stave a vývoji dlhu, čím je splnená zákonná podmienka 
podľa § 16 ods. 5, písm. c). 
 
 

Zostatok istiny k 31.12.2021 Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2020 § 17 ods.6 písm. a) 

 
0 4 498 601,44 0%  

Suma ročných splátok istiny 
vrátane splátky úrokov 2021 

Skutočné upravené bežné 
príjmy k 31.12.2020 § 17 ods.6 písm. b)  

1 552,32 1 835 069,81 0,085%  

 
 
Obec dodržiava pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa § 17 ods. 6, 
písm. a), b) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a má 
dostatočný úverový priestor na využitie návratných zdrojov financovania podľa potreby obce.  
 
Obec uzatvorila v roku 2012 so Štátnym fondom rozvoja bývania Zmluvu o poskytnutí 
podpory vo forme úveru na výstavbu 9 nájomných bytov nižšieho štandardu v osade. Úver je 
dlhodobý s dobou splatnosti do r. 2042, splátky úveru – istiny sú vo výške 1 251,25 EUR 
ročne a úroku z úveru, ktorý je mesačný predstavuje sumu 301,07 EUR. Z pôvodného dlhu vo 
výške 40 219,68 EUR bol zostatok k 31.12.2021 vo výške 29 015,22 EUR.  
 

 
4. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ ZRIADENÝCH 

A ZALOŽENÝCH OBCOU. 
 

V záverečnom účte je uvedené, že obec nemá zriadené príspevkové organizácie, čím je splnená 
zákonná podmienka podľa § 16 ods. 5, písm. d). 

 
 

5. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 
 
Záverečný účet obsahuje prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v 
členení podľa jednotlivých príjemcov, čím je splnená zákonná podmienka podľa § 16 ods. 5, 
písm. e) zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 
Obec poskytla v záverečnom účte verný obraz o poskytnutých účelových dotáciách podľa § 7 
ods. 4.  

 
Dotáciu poskytnutú Nemocnici Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku n. o. v roku 2015 je 
potrebné vysporiadať v súlade s platným VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 
obce a platnou legislatívou o dotáciách. 
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https://www.slov-lex.sk/pravne-predpisy/SK/ZZ/2004/583/20190101#paragraf-7.odsek-4
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Žiadateľ dotácie  
Účelové určenie dotácie   

Suma 
poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

Suma skutočne 
použitých  

finančných  
prostriedkov  

Rozdiel  
 

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v 
Kežmarku n.o., Kežmarok - na bežné 
výdavky- prevencia, zdravotnícke 
služby a úkony podporujúce zdravé 
materstvo a plánované rodičovstvo  

1 245,00 EUR 
(nepoužitá 

dotácia z roku 
2015)  

0 EUR  1 245,00 EUR  

OFK Rakúsy - na bežné výdavky - činnosť a 
prevádzkové potreby klubu v roku 2021  

15 000,00 EUR  12 437,77 EUR  2 562,23 EUR  

Motoklub Rakúsy - na bežné výdavky - 
športová činnosť klubu v roku 2021  

5 000,00 EUR  5 000,00 EUR  0 EUR  

 
 

6. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
 
V záverečnom účte je uvedené, že obec nevykonáva podnikateľskú činnosť, čím je splnená 
zákonná podmienka podľa § 16 ods. 5, písm. f). 
 

7. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE A PROGRAMOV 
 

Prílohou k záverečnému účtu je Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu, čím je 
splnená zákonná podmienka podľa § 16 ods. 5, písm. g). Súčasťou programového 
rozpočtovania (systém plánovania, rozpočtovania a hodnotenia) je monitorovanie tzv. 
programového plnenia rozpočtu a aj jeho koncoročné hodnotenie. Obec predložila 
monitorovaciu správu na 24. OZ dňa 9.9.2021 a monitorovaciu správu plnenia Programového 
rozpočtu obce Rakúsy k 30.6.2021 zobralo OZ na vedomie uznesením č. 250. Hodnotiaca 
správa k plneniu programového rozpočtu k 31.12.2021 je súčasťou Záverečného účtu obce 
a obsahuje informáciu o splnení cieľov, s využitím porovnania plánovaných a dosiahnutých 
hodnôt merateľných ukazovateľov, s dôrazom na efektívnosť a účinnosť a komentár 
obsahujúci vysvetlenie realizácie plánovaných výstupov alebo výsledkov. 
 

 

2 073 087,88
2 518 772,87

4 591 860,75

2 111 535,95
2 351 952,29

4 463 488,24

0,00
1 000 000,00
2 000 000,00
3 000 000,00
4 000 000,00
5 000 000,00

Spolu – obec Spolu – rozpočtové organizácie 
s právnou subjektivitou

Celkom

POGRAMOVÝ ROZPOČET OBCE 2020 - 2021
(čerpanie)

Skutočné čerpanie k 31.12.2021 Skutočné čerpanie k 31.12.2020

mailto:kontrolor@rakusy.sk
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 Finančné plnenie programového rozpočtu po programoch 
 

Program/Podprogram 
Schválený 

rozpočet na 
rok 2021 

Schválený 
rozpočet na 

rok 2021 
po 

poslednej 
zmene  

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2021 

Skutočné 
čerpanie 

k 31.12.2020 

 
Program 1 Plánovanie, manažment, 
kontrola   a správa obce 452 930 563 253 556 513,03 600 568,93  

Program 2 Interné služby obce 38 000 38 000 32 533,16 25 976,50  

Program 3 Služby občanom 52 000 79 000 65 050,87 35 035,13  

Program 4 Bezpečnosť, právo a poriadok 91 000 83 586 76 805,88 136 702,43  

Program 5 Odpadové hospodárstvo 170 000 205 810 201 922,45 157 325,74  

Program 6 Pozemné komunikácie 103 000 90 727 62 052,59 71 555,56  

Program 7 Vzdelávanie 2 671 068 2 723 341 2 662 784,82 2 461 644,56  

Program 8 Kultúra 17 800 9 800 5 773,40 5 430,63  

Program 9 Šport 62 020 103 220 97 645,34 91 683,41  

Program 10 Prostredie pre život 148 000 211 279 146 805,12 208 944,78  

Program 11 Bývanie 60 000 42 000 40 162,06 7 967,16  

Program 12 Sociálne služby 722 500 733 553 643 812,03 660 653,41  

Spolu – obec 2 103 550 2 334 666 2 073 087,88 2 111 535,95  

Spolu – rozpočtové organizácie 
s právnou subjektivitou 2 484 768 2 548 903 2 518 772,87 2 351 952,29  

Celkom 4 588 318 4 883 569 4 591 860,75 4 463 488,24  
 
 
 
ZÁVER 
 
Zostavením záverečného účtu a jeho predložením na 30. rokovanie obecného zastupiteľstva 
v júni 2021 je dodržaná podmienka v zmysle § 16 ods. 12 zákona o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy, podľa ktorého návrh záverečného účtu obec a vyšší územný celok sú 
povinní prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 

 
V súlade s ustanovením § 9 ods. 2 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 
neskorších predpisov bol záverečný účet pred jeho schválením zverejnený dňa 2. júna 2022 na 
úradnej tabuli obce, webovom sídle obce a na CUET (Centrálna úradná elektronická tabuľa): 
https://cuet.slovensko.sk/sk/dokument/b2b4d48d-584a-4e1e-83fb-f7d6fe934fda 

 
K zverejnenému záverečnému účtu, do spracovania odborného stanoviska hlavnej 
kontrolórky, neboli vznesené pripomienky tak zo strany fyzických ako aj právnických osôb. 

 
 

mailto:kontrolor@rakusy.sk
https://cuet.slovensko.sk/sk/dokument/b2b4d48d-584a-4e1e-83fb-f7d6fe934fda
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Na základe správnosti výpočtu výsledku rozpočtového hospodárenia, ktorým je schodok vo 
výške 18 561,48 EUR po úprave  

 
odporúčam 

 
Obecnému zastupiteľstvu obce Rakúsy podľa ustanovenia  § 16 ods. 10 písm. a) zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
 

schváliť 
 

Záverečný účet obce Rakúsy za rok 2020 a celoročné hospodárenie obce Rakúsy za rok 2021 
bez výhrad a  
 

zobrať na vedomie 
 

schodok rozpočtového hospodárenia po úprave vo výške 18 561,48 EUR.  
 
 

Potvrdiť 
 

použitie zostatku finančných operácií v sume 172 775,02 EUR na tvorbu rezervného fondu.  
 
 
 
 
V Rakúsoch, 20. júna 2022  

 Ing. Mária Bačíková v. r.  
 hlavná kontrolórka obce 
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